
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 114  del 18-10-2018

OGGETTO: PIGNORAMENTO MOBILIARE PRESSO TERZI  DEBITORE
ESECUTATO ENNAEUNO SPA - OPPOSIZIONE AGLI ATTI ESECUTIVI

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Assente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto, del mese di ottobre, alle ore 10:00,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18-10-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 01/10/2018 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 63  del 29/12/2017 con il quale è stato  conferito l'incarico di P. O.

della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 2/10/2018 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 74 dell' 1/10/2018 è stato approvato il Rendiconto

Gestionale 2017;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n° 101 dell' 8-10-2018 è stato approvato il PEG - PDO

definitivo per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18-10-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Enrico Platania f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18-10-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: PIGNORAMENTO MOBILIARE PRESSO TERZI  DEBITORE
ESECUTATO ENNAEUNO SPA - OPPOSIZIONE AGLI ATTI ESECUTIVI.

CONSIDERATO che in data 11.10.2018 sono stati notificati al Comune n. 7 Ordinanze di assegnazione
somme, emesse dal Giudice dell'Esecuzione del Tribunale di Enna, su istanza di altrettanti creditori, di
seguito indicati, in virtù di atti di precetto c/o terzi notificati alla società ENNAEUNO S.p.A., con i quali
si sottopongono a pignoramento le somme detenute a qualsiasi titolo, dovute e debende dal Comune di
Valguarnera a favore della predetta Società, oltre interessi e spese processuali:

Proced. n. 328/2017: prot.  n.12586 Mazzola Mario – creditore procedente1.
                                                          Zito Francesco – creditore intervenuto

Proced. n. 435/2017: prot.  n. 12589 Valenti Angela - creditore  procedente2.
                                                           Selvaggio Ignazio – creditore intervenuto
                                                           Stella Giuseppe                       “
                                                           Vinci Danilo Paolo                  “
                                                           Virdiano Giovanni                   “
                                                            Rizzo Gaetano                         “
                                                            Salamone Antonino                 “
                                                            Stella Giuseppe                       “
                                                            Granata Filippo                       “
                                                            Novello Toni                           “

Proced. n. 312/2017: prot. n. 12595 Cangeri Giuseppe - creditore  procedente3.
                                                          Torrisi Valerio – creditore intervenuto

Proced. n. 342/2017: prot. n. 12596 Monsù Gaetano - creditore  procedente4.
                                                          Ventura Giuseppe  –  creditore intervenuto

Proced. n. 344/2017: prot. n. 12597 Salamone Salvatore - creditore  procedente5.
                                                          Silicato Luigi - creditore  intervenuto

Proced. n. 314/2017: prot. n.12599  Di Franco Filippo - creditore  procedente6.
                                                          Filetti Luigi  - creditore  intervenuto

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18-10-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

                                                          Trummino Filippo           “
                         Zimbile Antonio              “

Proced. n. 326/2017: prot. n.12600  Laneri Giuseppe - creditore procedente7.
                                                          Sflio Enzo –  creditore intervenuto

RITENUTO che l'Ente, alla luce della gestione ex art. 191D.Lgs. 152/2006 non risulta debitore nei 
confronti della Società ENNAEUNO, quale debitore esecutato, in quanto a far data dal 28.4.2017 ha la
gestione diretta del servizio raccolta rifiuti giusta Ordinanza Sindacale n. 23 del 28.4.2017, e che ha
provveduto a saldare ogni pendenza con l’ATO EnnaEuno versando le somme così come deliberate a
titolo di costo del servizio sin dall’anno 2016;

TENUTO CONTO, inoltre, che:
il Comune non può ammettere e/o dichiarare alcun ulteriore debito nei confronti di EnnaEuno
s.p.a. in liquidazione, ove sussistessero, fintantoché non siano definiti i rispettivi rapporti
obbligatori e concluso l’esercizio finanziario;
per il servizio R.S.U. per l’anno 2017 è stata prenotata la somma di € 758.000,00 ed in

particolare, la quota semestrale è pari a € 379.000,00, a titolo di costo del servizio essenziale e
oggetto di rendicontazione a consuntivo degli effettivi costi sostenuti e che le stesse somme sopra
indicate, costituendo il costo di un servizio essenziale ed indispensabile, sono state dichiarate
impignorabili ai sensi dell’art. 159 D.Lgs. 267/2000, con delibera di Giunta Municipale n. 176 del
14/12/2016 e 70 del 27.6.2017, come per legge, riguardando servizi essenziali per l’Ente;

VISTE le Delibere di G.M. n. 176 del 14/12/2016 e n.70  del 27.06.2017 con le quali è stato posto il
vincolo di impignorabilità, rispettivamente, per il primo e secondo semestre 2017, ai sensi dell’art. 159
D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto che i provvedimenti di assegnazione sono erronei oltre che illegittimi non
sussistendo alcun rapporto tra il Comune di Valguarnera e la Società ENNAEUNO quantomeno dal
28.4.2017, e che comunque nel periodo precedente il Comune si era già fatto carico del servizio con
numerose Ordinanze Sindacali ex ex art. 191D.Lgs. 152/2006 facendo fronte direttamente a tutte le spese
occorrenti alla corretta gestione del servizio utilizzando il personale dell’ATO EnnaEuno;

RITENUTO, pertanto, necessario:
autorizzare il Sindaco a costituirsi nelle procedure esecutive di cui in premessa, nonché a proporre
opposizione alle precitate ordinanze di assegnazione disposte dal Giudice;
autorizzare il Sindaco a procedere, con separato atto monocratico, alla scelta del Legale di fiducia,
a norma dell'art. 34 del vigente Statuto Comunale, per la tutela degli interessi
dell'Amministrazione, affinché lo stesso professionista svolga ogni attività difensiva utile e
conducente nell'interesse dell'Ente, per evitare che sia arrecato un danno economico non
indifferente carico del Comune di Valguarnera C.  individuato  quale terzo pignorato.

Per le motivazioni sopra esposte

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18-10-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPONE

Disporre la costituzione dell'Ente in giudizio nelle procedure esecutive instaurate davanti al1
Tribunale di Enna dai  creditori individuati in premessa, in virtù di atti di precetto notificati alla
società ENNAEUNO S.p.A., ai fini di proporre opposizione alle Ordinanze di assegnazione somme
disposte dal Giudice dell'Esecuzione,  come meglio specificato in premessa.

Disporre, altresì, che la presente determinazione di opposizione agli atti esecutivi, si estenda ad1.
eventuali ulteriori Ordinanze di assegnazione somme che dovessero essere emanate a carico del
Comune di Valguarnera, quale terzo pignorato, e nei confronti della società ENNAEUNO S.p.A. nel
corso del corrente anno.

Autorizzare il Sindaco a costituirsi nelle procedure esecutive in questione, nei termini di cui sopra, e2.
a procedere alla scelta del Legale di Fiducia a norma dell'art. 34 del vigente Statuto Comunale.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Di Vincenzo

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Arch.G. Di Vincenzo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18-10-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “PIGNORAMENTO MOBILIARE PRESSO TERZI  DEBITORE ESECUTATO
ENNAEUNO SPA - OPPOSIZIONE AGLI ATTI ESECUTIVI”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 17-10-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Di Vincenzo)

Il Responsabile del Settore TEC
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18-10-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “PIGNORAMENTO MOBILIARE PRESSO TERZI  DEBITORE ESECUTATO
ENNAEUNO SPA - OPPOSIZIONE AGLI ATTI ESECUTIVI”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 18-10-2018

f.to ( Pierpaolo Nicolosi)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18-10-2018

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 114 del 18-10-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  18-10-2018   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18-10-2018

Pag. 9


